
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33489  61Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2017

CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
PROCESSUAL através da PORTARIA Nº 157/2017-GAB/SIND de 
04 de setembro de 2017, publicada no DOE n° 33.453 do dia 06 
de setembro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 955/2017-GAB/
SIND, de 04 de outubro de 2017, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo f nal do prazo originalmente concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 243259
PORTARIA DE REDES. Nº 297/2017-GAB/SIND. BELÉM, 

27 DE OUTUBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 915/2017-
GAB/SIND, de 09/10/2017, f rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 107/2017-GAB/SIND de 28/03/2017, publicada no DOE, 
edição nº 33.345 de 31/03/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 
124/2017-GAB/SIND de 03/05/2017, publicada no DOE, edição 
nº 33.367 de 05/05/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos necessários na busca 
da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da data 
subsequente no termo f nal do prazo originalmente concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 243243

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2766/2017-ILHA DE 
COTIJUBA
Nome do Servidor: IVONE RIBEIRO CAMPOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 27/10/2017
Término Vínculo: 26/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2767/2017-BELÉM
Nome do Servidor: AILANY DO SOCORRO ALVARENGA SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 27/10/2017
Término Vínculo: 26/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2768/2017-BELÉM
Nome do Servidor: LILIAN DE FATIMA VALE DA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 27/10/2017
Término Vínculo: 26/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2769/2017-CACHOEIRA DO 
PIRIA-SEDE
Nome do Servidor: RONIELLY NASCIMENTO RAMOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR

Data de Admissão: 30/10/2017
Término Vínculo: 29/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2770/2017-VISEU-
FERNANDES BELO
Nome do Servidor: ANTONIA ELENIZE GOMES DE AVIZ
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/10/2017
Término Vínculo: 29/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2771/2017-BRAGANÇA
Nome do Servidor: VANDA ROSA REIS TAVARES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/10/2017
Término Vínculo: 29/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2772/2017-CAMETÁ
Nome do Servidor: MARIA DE JESUS DOS REIS TRAVASSOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/10/2017
Término Vínculo: 29/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2773/2017-CACHOEIRA DO 
PIRIÁ-SEDE
Nome do Servidor: CLAUDIA DA COSTA FELIX
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/10/2017
Término Vínculo: 29/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2774/2017-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: REGINA DE FATIMA DO NASCIMENTO SCERNI
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 27/10/2017
Término Vínculo: 26/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2775/2017-MARABÁ
Nome do Servidor: ELIUDES BARROS SANCHES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/10/2017
Término Vínculo: 22/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2776/2017-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: MAYARA ALVES LEITE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/10/2017
Término Vínculo: 22/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2777/2017-MARABÁ
Nome do Servidor: KATIA CILENE PEREIRA AMORIM
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/10/2017
Término Vínculo: 22/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2778/2017-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: FABIANO DA SILVA RAMOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/10/2017
Término Vínculo: 22/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 

em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2779/2017-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: ISRAEL PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/10/2017
Término Vínculo: 22/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2780/2017-MARABÁ
Nome do Servidor: JOSUE DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 25/10/2017
Término Vínculo: 24/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2781/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: SAMILA JAQUELINE GUEDES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 25/10/2017
Término Vínculo: 24/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2782/2017-MARABÁ
Nome do Servidor: MARIA IRIS CRUZ DA CONCEIVAO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/10/2017
Término Vínculo: 22/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2783/2017-MARABÁ
Nome do Servidor: IRLENE DO SOCORRO FREITAS ARANHA LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/10/2017
Término Vínculo: 30/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2784/2017-MARABÁ
Nome do Servidor: LEONILDE BRANDAO MIRANDA FARIAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/10/2017
Término Vínculo: 30/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2785/2017-MARABÁ
Nome do Servidor: QUERLEI DANIELA PIT CABBAU
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 31/10/2017
Término Vínculo: 30/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2786/2017-SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA
Nome do Servidor: EMANUELA PATRICIA DA SILVA RODRIGUES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/10/2017
Término Vínculo: 22/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2787/2017-MARABÁ
Nome do Servidor: JHONATAN MACIEL DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/10/2017
Término Vínculo: 22/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2788/2017-PARAUAPEBAS


